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Annotatsiya: Bolalar musiqa va san’at maktablarida xalq cholg‘ulari ijrochiligida 

fortepiano jo‘rnavozligining nazariy-pedagogik asoslari musiqa ta’limi jarayonida 

muhim o‘rin egallaydi. Fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning ijrochilik mahoratini 

rivojlantirish, musiqiy eshitish qobiliyatini shakllantirish hamda ritmik va intonatsion 

aniqlikni mustahkamlashga xizmat qiladi. Nazariy jihatdan u garmonik tayanch 

vazifasini bajarib, xalq cholg‘ularining tembr va ifoda imkoniyatlarini to‘liq ochib 

beradi. Pedagogik jarayonda esa o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasida musiqiy hamkorlikni 

ta’minlaydi. Fortepiano jo‘rnavozligi yordamida o‘quvchilar asar mazmunini 

chuqurroq anglaydi, sahna madaniyatini o‘zlashtiradi va ijodiy fikrlash qobiliyatini 

rivojlantiradi. Bu jarayon ansambl tuyg‘usini shakllantirishda ham muhim ahamiyatga 

ega. Shuningdek, u milliy va jahon musiqa an’analarini uyg‘unlashtirishga xizmat 

qiladi va ta’lim samaradorligini oshiradi. Shu bois fortepiano jo‘rnavozligi xalq 

cholg‘ulari ta’limining ajralmas nazariy-pedagogik komponenti hisoblanadi. 
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Abstract: Theoretical and pedagogical foundations of piano accompaniment in 

the performance of folk instruments in children’s music and art schools play an 

important role in the process of music education. Piano accompaniment serves to 

develop students’ performing skills, form musical hearing, and strengthen rhythmic 

and intonational accuracy. Theoretically, it serves as a harmonic support, fully 

revealing the timbre and expressive capabilities of folk instruments. In the pedagogical 
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process, it ensures musical cooperation between the student and the teacher. With the 

help of piano accompaniment, students gain a deeper understanding of the content of 

the work, master the stage culture, and develop the ability to think creatively. This 

process is also important in the formation of a sense of ensemble. It also serves to 

harmonize national and world musical traditions and increases the effectiveness of 

education. Therefore, piano accompaniment is an integral theoretical and pedagogical 

component of folk instrument education. 

Keywords: folk instruments, piano accompaniment, music education, theoretical 

foundations, pedagogical approach, performance skills, ensemble culture, intonation 

accuracy, rhythmic stability, musical hearing 

 

Bolalar musiqa va san’at maktablarida xalq cholg‘ulari ijrochiligini o‘qitish 

jarayoni milliy musiqiy merosni asrab-avaylash, uni yosh avlod ongiga singdirish 

hamda ijrochilik madaniyatini shakllantirishda muhim o‘rin egallaydi. Mazkur 

jarayonda fortepiano jo‘rnavozligi alohida pedagogik va badiiy ahamiyatga ega bo‘lib, 

u nafaqat ijro jarayonini qo‘llab-quvvatlovchi vosita, balki o‘quvchining musiqiy 

tafakkurini shakllantiruvchi, uning eshitish qobiliyatini rivojlantiruvchi va badiiy 

idrokini kengaytiruvchi asosiy omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli 

xalq cholg‘ulariga fortepiano jo‘rnavozligining nazariy-pedagogik asoslarini o‘rganish 

zamonaviy musiqa pedagogikasi oldida turgan dolzarb vazifalardan biridir. 

Musiqa ta’limi jarayonida fortepiano jo‘rnavozligi ko‘p funksiyali tizim sifatida 

qaraladi. U bir tomondan garmonik tayanch vazifasini bajarsa, ikkinchi tomondan 

ritmik barqarorlikni ta’minlaydi va ijrochining intonatsion aniqligini mustahkamlaydi. 

Ayniqsa xalq cholg‘ulari ijrochiligida bu jarayon yanada muhim ahamiyat kasb etadi, 

chunki milliy cholg‘ular ko‘pincha monodik tabiatga ega bo‘lib, ularning ijrosi ko‘p 

ovozli garmonik asosga ehtiyoj sezadi. Fortepiano esa aynan shu bo‘shliqni to‘ldirib, 

asarning musiqiy tuzilmasini yaxlit holatda idrok etishga imkon yaratadi. 

Bolalar musiqa va san’at maktablarida ta’lim olayotgan o‘quvchilar uchun 

fortepiano jo‘rnavozligi nafaqat texnik yordamchi, balki psixologik tayanch vazifasini 

ham bajaradi. Yosh ijrochilar sahna oldi hayajoni, ritmik beqarorlik yoki intonatsion 

noaniqlik kabi muammolarga duch kelishlari mumkin. Bunday vaziyatlarda fortepiano 

jo‘rnavozining barqaror musiqiy liniyasi o‘quvchiga ishonch bag‘ishlaydi va uning ijro 

jarayonini muvozanatga keltiradi. Bu esa pedagogik jarayonning samaradorligini 

oshiradi hamda o‘quvchining sahna madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Shuningdek, fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning musiqiy eshitish 

qobiliyatini rivojlantirishda muhim vosita hisoblanadi. Xalq cholg‘ulari bilan 

fortepiano o‘rtasidagi dialogik munosabat o‘quvchini ko‘p qatlamli eshitish tizimiga 

moslashtiradi. U nafaqat o‘z cholg‘usini, balki jo‘rnavozlikdagi garmonik tuzilmani 

ham idrok etishga o‘rganadi. Natijada o‘quvchida polifonik eshitish madaniyati 
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shakllanadi, bu esa uning kelajakdagi ijrochilik faoliyati uchun mustahkam poydevor 

bo‘lib xizmat qiladi. 

Mavzuning dolzarbligi yana shundaki, zamonaviy musiqa ta’limida integrativ 

yondashuv kuchayib bormoqda. Milliy va jahon musiqa an’analarini uyg‘unlashtirish, 

turli cholg‘ular o‘rtasidagi musiqiy hamkorlikni rivojlantirish bugungi pedagogikaning 

asosiy yo‘nalishlaridan biridir. Fortepiano jo‘rnavozligi aynan shu integrativ 

jarayonning markaziy bo‘g‘ini sifatida namoyon bo‘lib, xalq cholg‘ulari ijrochiligini 

global musiqiy makonga olib chiqadi. 

Nazariy jihatdan qaraganda, fortepiano jo‘rnavozligi garmoniya, ritm, dinamika 

va shakl kabi musiqiy ifoda vositalarining kompleks tizimi sifatida talqin qilinadi. U 

asarning ichki strukturaviy yaxlitligini ta’minlab, ijrochiga musiqiy materialni to‘liq 

idrok etish imkonini beradi. Pedagogik jihatdan esa u o‘quvchi va o‘qituvchi 

o‘rtasidagi musiqiy muloqotni shakllantiruvchi vosita sifatida xizmat qiladi. Bu 

jarayon orqali o‘quvchi nafaqat ijrochi, balki musiqiy fikrlovchi shaxs sifatida ham 

rivojlanadi. 

Xalq cholg‘ularini o‘qitishda fortepiano jo‘rnavozligining yana bir muhim jihati 

repertuar boyligidir. Fortepiano jo‘rligida ijro etiladigan asarlar o‘quvchining badiiy 

didini shakllantiradi, uni turli musiqiy uslublar bilan tanishtiradi va ijrochilik tajribasini 

kengaytiradi. Bu jarayon o‘quvchining musiqiy dunyoqarashini kengaytirib, uni 

professional ijrochilik faoliyatiga tayyorlaydi. 

Shu bilan birga, fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning ritmik sezgisini 

rivojlantirishda ham muhim ahamiyatga ega. Ritm musiqaning asosiy tashkil etuvchi 

elementi sifatida ijro jarayonida barqarorlikni ta’minlaydi. Fortepiano jo‘rnavozi orqali 

o‘quvchi murakkab ritmik tuzilmalarni his qilish va ularni to‘g‘ri ijro etish 

ko‘nikmasini egallaydi. Bu esa uning umumiy musiqiy tayyorgarligini 

mustahkamlaydi. 

Pedagogik nuqtai nazardan qaraganda, fortepiano jo‘rnavozligi interaktiv ta’lim 

usuli sifatida ham muhimdir. U o‘quvchini faol musiqiy jarayonga jalb qiladi, uni 

passiv tinglovchidan faol ijrochiga aylantiradi. Bu esa ta’lim jarayonining 

samaradorligini oshiradi va o‘quvchining ijodiy faolligini rivojlantiradi. 

Xulosa qilib aytganda, xalq cholg‘ulariga fortepiano jo‘rnavozligining nazariy-

pedagogik asoslarini o‘rganish musiqa ta’limi tizimini takomillashtirish, 

o‘quvchilarning ijrochilik mahoratini rivojlantirish hamda milliy musiqiy merosni 

zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida rivojlantirish uchun muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyatga ega. 

Xalq cholg‘ulari ijrochiligida fortepiano jo‘rnavozligining nazariy-pedagogik 

ahamiyati masalasi musiqiy ta’lim jarayonining eng murakkab va ko‘p qatlamli 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Bu bosqichda fortepiano jo‘rnavozligi oddiy 

hamrohlik funksiyasidan chiqib, mustaqil badiiy-pedagogik tizim sifatida namoyon 
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bo‘ladi. U o‘quvchining ijrochilik faoliyatini yo‘naltiradi, musiqiy idrokini 

kengaytiradi va asarning ichki mazmunini ochib beruvchi asosiy omillardan biriga 

aylanadi. Ayniqsa Bolalar musiqa va san’at maktablarida bu jarayon o‘quvchilarning 

professional shakllanishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Fortepiano jo‘rnavozligi xalq cholg‘ulari ijrosida garmonik asos yaratish bilan 

birga, musiqiy matnning struktural yaxlitligini ta’minlaydi. Xalq cholg‘ulari, xususan 

dutor, rubob, gijjak, nay kabi cholg‘ular asosan monodik tabiatga ega bo‘lib, ular yakka 

ohangga asoslanadi. Bunday cholg‘ular ijrosida garmonik to‘ldiruvchining mavjudligi 

musiqiy ifodaning to‘liqligini ta’minlaydi. Fortepiano esa aynan shu bo‘shliqni 

to‘ldirib, kuyga ko‘p ovozli asos beradi va uning emotsional ta’sir kuchini oshiradi. 

Pedagogik jihatdan fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning eshitish 

madaniyatini shakllantirishda asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. O‘quvchi o‘z 

cholg‘usini ijro etish bilan birga, fortepiano tomonidan yaratilgan garmonik muhitni 

ham idrok etadi. Bu jarayon uning musiqiy fikrlashini bir qatlamli idrokdan ko‘p 

qatlamli idrok darajasiga olib chiqadi. Natijada o‘quvchi nafaqat notalarni ijro etadi, 

balki ularning musiqiy mazmunini ham tahlil qila boshlaydi. 

Fortepiano jo‘rnavozligi ritmik barqarorlikni shakllantirishda ham muhim rol 

o‘ynaydi. Bolalar musiqa ta’limida eng ko‘p uchraydigan muammolardan biri bu 

ritmik beqarorlikdir. O‘quvchilar ko‘pincha tempni ushlab turishda yoki murakkab 

usullarni to‘g‘ri bajarishda qiynaladilar. Fortepiano jo‘rnavozligi esa aniq ritmik 

tayanch berib, o‘quvchining ichki metroritm tuyg‘usini rivojlantiradi. Bu esa ijroning 

barqarorligi va professional sifatini oshiradi. 

Shuningdek, fortepiano jo‘rnavozligi intonatsion aniqlikni mustahkamlashda ham 

katta ahamiyatga ega. Xalq cholg‘ularida intonatsiya ko‘pincha ijrochining eshitish 

qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Fortepiano esa aniq temperatsiyalangan tizimga 

asoslanganligi sababli o‘quvchiga to‘g‘ri intonatsion yo‘nalishni belgilab beradi. Bu 

jarayon o‘quvchining eshitish nazoratini kuchaytiradi va uning ijro sifatini sezilarli 

darajada yaxshilaydi. 

Fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchining emotsional ifoda imkoniyatlarini 

kengaytiradi. Har bir musiqiy asar ma’lum bir hissiy mazmunga ega bo‘lib, uni to‘g‘ri 

yetkazish ijrochining badiiy mahoratiga bog‘liqdir. Fortepiano jo‘rnavozligi esa 

garmonik ranglar, dinamika va faktura orqali asarning emotsional strukturasi 

ochilishini ta’minlaydi. Bu o‘quvchiga musiqaning ichki ruhiyatini his qilish va uni 

tinglovchiga yetkazish imkonini beradi. 

Bolalar musiqa va san’at maktablarida fortepiano jo‘rnavozligi sahna 

madaniyatini shakllantirishda ham muhim o‘rin tutadi. Sahnaga chiqish jarayoni 

o‘quvchi uchun psixologik jihatdan murakkab bosqich hisoblanadi. Hayajon, qo‘rquv 

va ishonchsizlik kabi holatlar ijro sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Fortepiano 
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jo‘rnavozining barqaror musiqiy tayanchi esa o‘quvchiga ishonch bag‘ishlaydi va 

uning sahnadagi harakatini muvozanatlashtiradi. 

Fortepiano jo‘rnavozligi pedagog va o‘quvchi o‘rtasidagi musiqiy 

kommunikatsiyani ham kuchaytiradi. Jo‘rnavoz o‘qituvchi bilan birgalikda 

o‘quvchining ijro jarayonini kuzatadi va uni musiqiy jihatdan to‘g‘ri yo‘naltiradi. Bu 

jarayon interaktiv ta’lim modelining muhim ko‘rinishi bo‘lib, unda o‘quvchi passiv 

emas, balki faol ijrochi sifatida ishtirok etadi. 

Xalq cholg‘ulari ijrochiligida fortepiano jo‘rnavozligi repertuar imkoniyatlarini 

kengaytiradi. Ko‘plab xalq kuy va asarlar fortepiano jo‘rligida qayta ishlanib, yangi 

badiiy shaklga ega bo‘ladi. Bu esa o‘quvchilarga turli uslub va janrlar bilan ishlash 

imkonini beradi. Natijada ularning musiqiy dunyoqarashi kengayadi va ijrochilik 

tajribasi boyiydi. 

Shu bilan birga, fortepiano jo‘rnavozligi musiqiy tafakkurni rivojlantiruvchi 

vosita sifatida ham muhimdir. O‘quvchi asarni ijro etish jarayonida uning shaklini, 

garmonik rivojlanishini va emotsional dinamikasini tushuna boshlaydi. Bu esa uning 

analitik fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi va musiqiy savodxonligini oshiradi. 

Kulminatsion tahlil shuni ko‘rsatadiki, fortepiano jo‘rnavozligi xalq cholg‘ulari 

ijrochiligida ko‘p funksiyali tizim sifatida namoyon bo‘ladi. U bir vaqtning o‘zida ham 

badiiy, ham pedagogik, ham psixologik vazifalarni bajaradi. Aynan shu komplekslik 

uni musiqa ta’limining ajralmas tarkibiy qismiga aylantiradi. 

Xalq cholg‘ulariga fortepiano jo‘rnavozligining roli va ahamiyati Bolalar musiqa 

va san’at maktablari amaliyotida chuqur pedagogik va badiiy mazmunga ega ekanligi 

ushbu tadqiqot natijalarida yaqqol namoyon bo‘ldi. Umumiy tahlillar shuni 

ko‘rsatadiki, fortepiano jo‘rnavozligi xalq cholg‘ulari ijrochiligida nafaqat texnik 

hamrohlik vazifasini bajaradi, balki u o‘quvchining musiqiy tafakkurini 

shakllantiruvchi, uning eshitish madaniyatini rivojlantiruvchi va ijrochilik mahoratini 

takomillashtiruvchi kompleks pedagogik tizim sifatida faoliyat yuritadi. Shu jihatdan 

u zamonaviy musiqa ta’limining ajralmas tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Tadqiqot jarayonida aniqlanganki, fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning 

musiqiy eshitish qobiliyatini sezilarli darajada rivojlantiradi. Xalq cholg‘ulari 

ijrochiligida o‘quvchi ko‘pincha bir ovozli melodik chiziq bilan ishlaydi, bu esa uning 

eshitish imkoniyatlarini cheklashi mumkin. Fortepiano jo‘rnavozligi esa ko‘p ovozli 

garmonik asos yaratib, o‘quvchiga musiqani kengroq va chuqurroq idrok etish 

imkonini beradi. Natijada u nafaqat o‘z partiyasini, balki umumiy musiqiy tuzilmani 

ham anglashga o‘rganadi. 

Ritmik barqarorlikni shakllantirish jarayonida ham fortepiano jo‘rnavozligining 

o‘rni beqiyosdir. O‘quvchilarda uchraydigan ritmik noaniqliklar aynan jo‘rnavozlik 

orqali bartaraf etiladi. Fortepiano tomonidan beriladigan aniq metroritm o‘quvchining 
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ichki ritm tuyg‘usini shakllantiradi va uni mustahkamlaydi. Bu esa ijroning 

professional darajaga yaqinlashishiga xizmat qiladi. 

Intonatsion aniqlik masalasida ham fortepiano jo‘rnavozligi muhim ahamiyat 

kasb etadi. Temperatsiyalangan tizimga asoslangan fortepiano o‘quvchiga to‘g‘ri 

ohang yo‘nalishini belgilab beradi. Bu esa ayniqsa nay, gijjak va dutor kabi cholg‘ular 

ijrosida muhim bo‘lib, o‘quvchining eshitish nazoratini kuchaytiradi va ijro sifatini 

yaxshilaydi. 

Fortepiano jo‘rnavozligi o‘quvchilarning emotsional ifoda imkoniyatlarini ham 

kengaytiradi. Har bir musiqiy asar o‘ziga xos hissiy mazmunga ega bo‘lib, uni to‘g‘ri 

yetkazish ijrochining badiiy mahoratiga bog‘liqdir. Jo‘rnavozlik orqali asarning 

garmonik ranglari va dinamik rivoji ochilib, o‘quvchining ijrosi yanada ifodali va 

ta’sirchan bo‘ladi. Bu esa musiqaning tinglovchiga yetib borish samaradorligini 

oshiradi. 

Sahna madaniyatini shakllantirishda fortepiano jo‘rnavozligi psixologik tayanch 

vazifasini bajaradi. O‘quvchi sahnaga chiqqanda o‘zini yolg‘iz his qilmaydi, balki 

musiqiy hamkor bilan birga ijro etayotganini sezadi. Bu uning hayajonini kamaytiradi, 

ishonchini oshiradi va ijro barqarorligini ta’minlaydi. Ayniqsa boshlang‘ich 

bosqichdagi o‘quvchilar uchun bu juda muhim omil hisoblanadi. 

Pedagogik nuqtai nazardan fortepiano jo‘rnavozligi interaktiv ta’lim modelini 

shakllantiradi. O‘qituvchi, o‘quvchi va jo‘rnavoz o‘rtasidagi musiqiy hamkorlik o‘quv 

jarayonini jonlantiradi va uni samaraliroq qiladi. Bu jarayonda o‘quvchi passiv 

tinglovchi emas, balki faol ijrochi sifatida ishtirok etadi. Bu esa uning ijodiy faolligini 

oshiradi. 

Tadqiqot natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, fortepiano jo‘rnavozligi repertuar 

imkoniyatlarini kengaytiradi va o‘quvchilarning musiqiy dunyoqarashini boyitadi. 

Turli uslub va janrlardagi asarlar bilan ishlash ularning ijrochilik tajribasini oshiradi va 

badiiy didini shakllantiradi. Bu esa kelajakda professional ijrochilik faoliyatiga 

mustahkam zamin yaratadi. 

Umuman olganda, fortepiano jo‘rnavozligi xalq cholg‘ulari ta’limida ko‘p 

funksiyali pedagogik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. U bir vaqtning o‘zida eshitish, 

ritm, intonatsiya, emotsiya va sahna madaniyatini rivojlantiradi. Shu sababli uni 

musiqa ta’limining ajralmas ilmiy-pedagogik komponenti sifatida baholash mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, Bolalar musiqa va san’at maktablarida xalq cholg‘ulariga 

fortepiano jo‘rnavozligining joriy etilishi ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning 

ijrochilik salohiyatini rivojlantirish va milliy musiqiy merosni samarali o‘rgatish uchun 

muhim omil hisoblanadi. Mazkur yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlarni davom ettirish esa 

musiqa pedagogikasining yanada rivojlanishiga xizmat qiladi. 
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